ПРОТОКОЛ  от 23.07.2020  № 2
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»
Место проведения – большой зал
Время проведения - 16-00

	Председатель –Ращупкин В.В., Глава Администрации города Азова;

Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.
Присутствовали члены Координационного совета: Анишко Л.А.,  Белокобыльский Н.П., Ганжа Н.П., Гридин О.В., Дзюба И.Н., Скрябина Е.Ю, Пшеничная А.Ю., Сапин А.А., Ковалевич М.А.,Сеник С.В.,
Приглашенные:
Засыпка П.А., заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Азову Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области, руководители муниципальных предприятий и учреждений, Гурьев Р. Г., и.о. начальника межмуниципального отдела МВД «Азовский», Тищенко Н.Г., начальник МКУ г. Азова «Управление по делам ГО иЧС», муниципальные служащие, председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.
Повестка дня:

1. О внесении изменений в состав рабочей группы по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС

Выступит – Гридин Олег Викторович, заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, до 5 минут.

Остальные вопросы заседания посвящены очень важной теме - обеспечению безопасности населения.

2. Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области

Выступит – Засыпка Петр Алексеевич, заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Азову Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области, до 15 минут.

3. О мерах по уничтожению сухой и наркосодержащей растительности на территории города Азова

Выступит – Белокобыльский Николай Петрович, начальник отдела муниципальной инспекции, до  10 минут.

4. О мерах по обеспечению безопасности людей в ходе купального сезона на городском пляже

Выступит - Тищенко Николай Григорьевич, начальник МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова», до 10 минут.
5. Разное

Перед началом заседания Ращупкин В.В. проинформировал, что 26.06.2020 был проведен муниципальный этап областного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области». Поздравил победителей муниципального этапа – председателей кТОС Недбайло М.А., Александрову Е.М., Гурову Е.Н.  Сообщил, что на областной конкурс направляется заявка Недбайло М.А.

1. СЛУШАЛИ:
Гридин О.В., который проинформировал, что в соответствии с Положением о Координационном совете и для подготовки распоряжения администрации города «О денежном поощрении председателей комитетов ТОС» решением Координационного совета была создана из членов совета  рабочая группа по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС города Азова для дальнейшего принятия решений о поощрении руководителей органов ТОС.

Как вы знаете в Департаменте ЖКХ произошли кадровые изменения. В связи с тем, что из прежнего состава рабочей группы выбыл Самарич Александр Сергеевич, предлагаю ввести в ее состав Сеника Сергея Владимировича, директора МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ».
1. РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить состав рабочей группы по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС города Азова в составе:
	Гридин

Олег Викторович
	- заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, руководитель рабочей группы;

	Попова

Марина Аркадьевна
	- начальник отдела общественных связей, секретарь рабочей группы;

	Ганжа

Нина Павловна
	- председатель комитета ТОС №26;

	Сеник
Сергей Владимирович
	- директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ».

1.2 . Поручить рабочей группе по рассмотрению информации о деятельности органов ТОС города Азова в июле 2020 провести анализ деятельности органов ТОС города Азова за 2 квартал 2020 года.

Проголосовали – единогласно.
СЛУШАЛИ: Засыпка П.А., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Азову Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области, который проинформировал об установлении  особого противопожарного режима на территории Ростовской области» и мерах необходимых для обеспечения противопожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В.

2. РЕШИЛИ:

1. Информацию Засыпка П.А. принять к сведению.

1. МКУ «Управление ГОЧС города Азова» совместно с ВДПО г. Азова и Азовского района и председателями кТОС усилить проведение профилактических мероприятий с населением в жилом секторе, путем проведения сходов с гражданами и распространение информационных материалов.

2. МКУ «Управление ГОЧС города Азова» в период особого противопожарного режима осуществлять передачу информационных сообщений через средства массовой информации (телевидение, радио, печатные издания) о мерах о пожарной безопасности.

Проголосовали – единогласно.
3. СЛУШАЛИ: Белокобыльского Н.П., начальника отдела муниципальной инспекции, который сообщил о мерах по уничтожению сухой и наркосодержащей растительности на территории города Азова, принимаемых администрацией г. Азова.

ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В., Ганжа Н.П.
3. РЕШИЛИ:

1. Информацию Белокобыльского Н.П. принять к сведению.

2. Начальнику отдела муниципальной инспекции Белокобыльскому Н. П. активнее взаимодействовать с председателями кТОС по выявлению возникающих очагов сухой и наркосодержащей растительности на территории города.
Проголосовали – единогласно.

4. СЛУШАЛИ: Тищенко Н.Г., начальника МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова», который сообщил о мерах по обеспечению безопасности людей в ходе купального сезона на городском пляже и пляже Азак.

ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В.

4. РЕШИЛИ:

1. Информацию Тищенко Н.Г. принять к сведению.

2. Начальнику Тищенко Н.Г. продолжить:

2.1.  взаимодействие с ГКУ РО «Ростовская областная поисково-спасательная служба во внутренних водах и территориальном море РФ» по обеспечению безопасности людей в период купального сезона;

2.2.  патрулирование прибрежной полосы территории города с целью выявления мест незаконного купания граждан в период купального сезона;

2.3. осуществлять совместное патрулирование водных объектов в границах города Азова с включением в него: спасателей аварийно-спасательной службы города Азова, отдела муниципальной инспекции Администрации города Азова, инспекторов по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский», спасателей ГКУ РО «Ростовская областная поисково-спасательная служба во внутренних водах и территориальном море РФ» в соответствии с разработанным на летний период графиком.

3.  Заместителю главы администрации по Заместителю главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям Е.Ю. Скрябиной:
- в целях поддержания общественного порядка организовать дежурство казаков у подвесного моста и на территории городского пляжа в период купального сезона.
5. Разное
Глава администрации В.В. Ращупкин проинформировал о приближающихся выборах Губернатора Ростовской области – 13.09.2020.

Рассказал о проектах инициативного бюджетирования, реализуемых в 2020 году в г. Азове.

Далее были даны разъяснения и ответы на вопросы, поступившие от председателей кТОС:

1. Слышали, что здание ДК им. Ильича передается в муниципальную собственность. Так ли это? Что планируется сделать в бывшем ДК им. Ильича?  - Разъяснено.

2. Губернатор РО В.Ю. Голубев объявил об очередном этапе снятия ограничений.

А какая ситуация в городе, связанная с вспышкой Covid-19?

Когда заработает в полной мере городская поликлиника?
Скрябина Е.Ю. проинформировала о ситуации, связанной с вспышкой Covid-19,  в городе Азове. Когда заработает в полной мере городская поликлиника? – Разъяснено.

3. Почему в городе в частном сектор убрали баки для твердых коммунальных отходов? – Разъяснено.
4. Мы видим, что ремонтируется ул. Московская.

Жители улиц Пугачева, Матросова и переулка Красный благодарят за проведенный в их микрорайоне ремонт дорог. Когда и какие дороги планируется отремонтировать в текущем году? -  Список оглашен.
5. Мы читали, что азовские дети поехали отдыхать по бесплатным путевкам по линии УСЗН в лагеря Неклиновского района - «Котлостроитель» и «Красный десант».

Планирует ли УСЗН проверить в каких условиях отдыхают дети, ведь там есть дети-сироты и дети, находящиеся без попечения родителей.  – Разъяснено.
6. Когда планируют отремонтировать смотровую площадку?  - Разъяснено, до конца 2020 года.
Записки из зала

7. Будет ли денежное вознаграждение для председателей кТОС – победителей муниципального этапа областного конкурса. – Разъяснено, будут поощрены.
8. Объясните - если  заполнится ковидный госпиталь в Азове, что   будут делать  службы. Куда будут отправлять больных? – Разъяснено.
9.  Должны ли в магазинах обеспечивать масками покупателей? – Разъяснено.
10. Стаи бродячих собак бегают в районе ул. Генуэзской. Примите меры.

11. В районе ул. Генуэзской, 9 постоянно  скапливается мусор. Просим принять меры.

12. В створе ул. Калинина, ул. Севастопольской плохо почистили ливневку. Просим принять меры.

13. С 16.02.2020 в Задонье отсутствует перевозка жителей.  Когда будет налажена перевозка? – Разъяснено.
14. Когда в МБУЗ ЦГБ откроется кабинет дерматолога? Разъяснено.
Тюпалов Р.Е. обратился с вопросом к Гурьеву Р.Е., и.о. начальника отдела УУП, об отсутствии взаимодействия с участковыми уполномоченными.

Гурьев Р.Е. объяснил этот факт отсутствием кадров (50% ).
5. РЕШИЛИ:
5.1. Директору МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» Сенику С.В. совместно с начальником муниципальной инспекции Белокобыльским Н.П.:

  – Принять меры  и обеспечить порядок и спокойствие жителей по ул. Генуэзской.
5.2. Начальнику муниципальной инспекции Белокобыльскому Н.П.:
- Проконтролировать, чтобы убрали мусор по ул. Генуэзской, 9.

5.3   Заместителю главы администрации- начальнику Управления ЖКХ Пшеничной А.Ю.:

- Осуществлять контроль проведения работ по очищению ливневки по ул. Калинина, ул. Севастопольской.

5.4. Директору МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» Сенику С.В.:

- Контролировать качество проведения работ по очистке ливневки с выездом на место. Если работы выполнены плохо, не оплачивать.

5.5.  Начальнику МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова» Тищенко Н.Г.:
-  В рамках возникшей чрезвычайной ситуации начать перевозить жителей ул. Хутор Задонье через р. Дон на катере для спасательных работ, начиная с 27.07.2020.
5.6. Председателям органов ТОС г. Азова:

- Подготовить предложения для участия в инициативном бюджетировании 2021 года. Направить их Пшеничной А.Ю.

Председатель

В.В. Ращупкин

Секретарь

М.А. Попова